
LOUČOVICKÝ

ZPRAVODAJ

ZPRAVODAJ OBCE LOUČOVICE
www.loucovice.info
zpravodaj@loucovice.info

Komunální volby 2022
- výsledky

strana 3

Historie
- Kapličky

strana 10

Info ze školy

strana 6

10/2022   |   ŘÍJEN   |   NÁKLAD 750 KS   |   ZDARMA

P
A

R
T

N
E

R
Z

P
R

A
V

O
D

A
JE

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ
ZÁVODY

strana 5



strana 2

Pranos� ky
- říjen
• Teplý říjen - studený listopad.
• Čím déle vlaštovky u nás v říjnu pro-

dlévají, � m déle pěkné a jasné dny 
potrvají.

• Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá 
a nevylézá, není daleko do sněhu.

• Je-li říjen velmi zelený, bude zato le-
den hodně studený.

• Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na 
to zima stálá.

• Říjen když blýská, zima plíská.
• Kolik dní v říjnu uplyne do prvého 

deště, po tolik dnů bude i v zimě pr-
še� .

• V říjnu mnoho deštů, v prosinci 
mnoho větrů.

• Mlhy v říjnu - sněhy v zimě.
• Studený říjen - zelený leden.
• Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí 

opět ubude.
• V říjnu mráz a větry - leden, únor 

teplý.
• Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá 

zima.
• Spadne-li v říjnu lis� , bude mokrá 

zima.
• V říjnu hodně žaludů a bukvic ozna-

muje zimy víc.

Uzávěrka příš� ho 
čísla:

21. 10. 2022

LOUČOVICKÝ ZPRAVODAJ
periodický ti sk územního samosprávného celku obce Loučovice

Vydává: Obec Loučovice, IČ: 00245984, Registrační značka: MK ČR E 22951, Datum vydání: 5. 10. 2022
Odpovědný redaktor: Franti šek Fazekas, Adresa redakce: OÚ Loučovice, 382 76 Loučovice 51,

e-mail: zpravodaj@loucovice.info, tel.: 380 748 115, Tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví.
Distribuce: OÚ Loučovice.

Vydavatel není odpovědný za obsah a pravdivost oti štěných inzerátů a vyhrazuje si právo nezveřejnit inzerát/člá-
nek, který by jej poškozoval nebo byl svým obsahem proti zákonný. Vychází 12x ročně nákladem 800 ks. 

V říjnu oslaví své krásné jubileum

 paní  ČIŽMÁROVÁ ANNA
  ČIŽMAROVÁ REGINA
  ČÍŽOVÁ BOHUMILA
  KRÁLOVÁ MONIKA
  MIKEŠOVÁ ZUZANA
  NEVOSADOVÁ HERMÍNA
  NIEDERER ALENA
  VESELÁ LUDMILA

 pan  DVOŘÁK JIŘÍ
  LACHOUT PETR
  PALUCA FRANTIŠEK
  ŠTEFKA ALOIS
  ZAVACKÝ MIROSLAV

Všem výše uvedeným přejeme vše nejlepší, plno
životních radostí  a mnoho dalších let spokojeného života.



strana 3



strana 4

Usnesení č. 86/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice schvaluje ově-
řovatele zápisu Miloslava Hü� nera a Stanisla-
va Hackla  a jako zapisovatele Daniela Hovor-
ku.

Usnesení č. 87/2022
Zastupitelstvo  schvaluje navržený program 
zasedání a schvaluje rozšíření programu o 
jednání uvedené body:
• 7.1. Účetní závěrka za II. Čtvrtletí  2022 , 

ZŠ a MŠ Loučovice.
• 7.2. Dotační program MY V TOM JIHOČE-

CHY NENECHÁME II. 
• 7.3. Žádost o poskytnutí  půjčky pro Vlta-

van Loučovice z.s. Loučovice.
• 7.4. Žádost o poskytnutí  fi nančního daru 

pro Vltavan Loučovice z.s. Loučovice.
• 7.5. Smlouva o dílo s G-PROJECT s.r.o. na 

projektový záměr: „Stavební úpravy ob-
jektu požární zbrojnice“.

• 7.6. Smlouva o dílo s G-PROJECT s.r.o. na 
projektový záměr „Obecní byty“.

Usnesení č. 88/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice bere na vědo-
mí schválené rozpočtové opatření č. 5/2022 v 

předloženém znění.

Usnesení č. 89/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice bere na vědo-
mí schválené rozpočtové opatření č. 6/2022 v 
předloženém znění.

Usnesení č. 90/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice souhlasí s 
uzavřením Smlouvy o smlouvě budoucí č.: 
CB-001030076924/002-VSEK se společností  
EG.D a.s. v předloženém znění a pověřuje sta-
rostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení č. 91/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice s ohledem na 
neuspokojivý stav vozovky „Dřevěného mos-
tu“, který je ve vlastnictví obce Loučovice, 
souhlasí s její opravou v provedení impregno-
vaný dub, za celkovou cenu do 1 100 000,-CZK 
bez DPH a pověřuje starostu obce podpisem 
příslušných smluv k zajištění rekonstrukce 
„Dřevěného mostu“. 

Usnesení č. 92/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice schvaluje účet-
ní závěrku ZŠ a MŠ Loučovice za II. čtvrtletí  

roku 2022 v předloženém znění.

Usnesení č. 93/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice bere na vědo-
mí příslušné podmínky dotačního programu 
a souhlasí se zapojením obce Loučovice do 
dotačního programu MY V TOM JIHOČECHY 
NENECHÁME II.

Usnesení č. 94/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o dílo na projektový záměr: 
Stavební úpravy objektu požární zbrojnice“ v 
předloženém znění  se společností  G-PROJECT 
s.r.o.  a pověřuje starostu obce podpisem této 
smlouvy. 

Usnesení č. 95/2022
Zastupitelstvo obce Loučovice souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o dílo na projektový záměr: 
„Obecní byty“ v předloženém znění se spo-
lečností  G-PROJECT s.r.o.  a pověřuje starostu 
obce podpisem této smlouvy.
Poznámka:
Úplný zápis ve smyslu stanovení §95 odst. 5 
zákona o obcích je uložen na obecním úřadu k
nahlédnutí .

VÝPIS USNESENÍ Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUČOVICE KONANÉHO
DNE 5. 9. 2022

Z
A

ST
U

P
IT

EL
ST

V
O



strana 5

V Loučovicích se dne 3. 9. 2022 konaly již druhé rybářské závody pro mladé rybáře tento rok a to hlavně díky sponzorským darům, za které moc 
děkujeme všem, kdo přispěl. Počasí se nám opět vyvedlo a tak k nám zavítalo opět spoustu závodníků, celkem závodilo 26 rybářů. Tentokrát 

rybám moc nechutnalo, ale i přesto se nějaká vylovit povedla. Tradičně bylo zajištěno také občerstvení, opékali se buřty a závodníci dostali i něco 
sladkého na zub. Všichni účastníci si odnesli ceny, medaile a vítězové i poháry. Všem zúčastněným děkujeme a také všem, kteří se podíleli na 
organizaci celého dne Zuzce Libertinové za administrativní práce, Jindřišce Svatoňové, Kristýnce Strakové a Toníkovi za práci kolem občerstvení 
a sponzorům za věcné i peněžní dary, bez kterých by to opět nešlo. Budeme se na Vás těšit i příští rok Jan Straka, Petr Galazka a Jaroslav Frojda

SPONZOŘI:
Pavel Hron, Evžen Winkler, MUDr. Eduard Benc, Ing. Jan Kubík, František Anderle – Ansel s.r.o., Petr Kuzba, Halka Bicanová zahradnictví, Jaroslav 
Suchánek truhlářství, Ing. Helmut Lepschy kovovýroba, Karel Straka autoservis, Auto-Moto Víťa Šeda, Teplárna Loučovice, Obec Lipno nad Vlta-
vou, Hotel Restaurace Admirál, R plus R potraviny, Truhláři Loučovice Rostislav Záluský, Akvatyk, spol. s.r.o., Radim Štubner, Kadeřnictví Vlaďka 
Matušincová, Potraviny Janáčková, Markland Lipno, Holky z pumpy, pan Martínek, Aumayr s.r.o., Potraviny Večerka Loučovice

- Petr Galazka -

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY



strana 6

IN
FO

 Z
E 

Š
KO

LY TANEČNÍ POŘAD „S COUNTRY TANCI
DO STODOLY“
Ve čtvrtek  15. září se žáci 1. až 5. třídy zúčastnili interaktivního count-
ry vystoupení. Programem je provedl  Miroslav Procházka, který vede 
dlouhá léta taneční klub „Šumaváček“. Děti se seznámily s tradičními i 
méně známými hudebními nástroji country písní.
Pak už se kulturní dům proměnil ve starou americkou venkovskou sto-
dolu a šlo se tančit. Malí osadníci se naučili několik tanečních kroků a 
nakonec zvládli i celý tanec. Všem se pořad líbil a těšíme se na další 
setkání. Zároveň děkujeme panu Procházkovi za čas věnovaný žákům 
naší školy.

KROUŽEK MÍČOVÝCH HER
Znáte korfbal? Týmový sport smíšených družstev, ve kterém se (zjedno-
dušeně řečeno) hráči snaží naházet co nejvíce košů / bodů? Děti z prv-
ního stupně si ho mohly vyzkoušet na ukázkové hodině, která zároveň 
sloužila jako malý nábor pro kroužek míčových her startující od začátku 
října pod vedením hráčky a trenérky korfbalu p. Katky Berné.

- ZŠ a MŠ Loučovice -



strana 7



strana 8

S
EN

IO
Ř
I

Vážení příznivci Senior klubu Loučovice, 
skončilo léto a nastávají vybarvené pod-

zimní dny, které nám umožňují příjemné pro-
cházky. Zahradní přípravy na zimu jsou v pl-
ném proudu, včetně sklízení úrody. Poté začne 
to období klidu i nepříznivého počasí. A náš 
senior klub nezahálí a na podzim vám připravil 
řadu akcí, které vám toto období jistě zpříjem-
ní. Přináším vám informace ze stávající a plá-
nované činnosti klubu pro období podzimu. 

Výlet Senior klubu dne  8.9.2022 - Znojmo

Dne 8. září 2022 Senior klub uskutečnil jed-
nodenní autobusový výlet do města Znojmo. 
Přihlášeno bylo více jak 40 účastníků. Byl to

již druhý letošní výlet Senior klubu obce Lo-
učovice. Výlet byl opět finančně podpořen 
obcí Loučovice, za což velmi děkujeme. Prv-
ním naším cílem byl Loucký klášter ve Znojmě. 
Shlédli jsme s průvodcem obrazovou galerii, 
románské krypty, bednářské a vinařské expo-
zice, štukové sály. A také sklepy, kde jsme měli 
možnost degustace vín společnosti Znovín 
Znojmo s komentářem. Poté následoval volný 
individuální program po Znojmě. I přes počá-
teční nesnáze před samotným odjezdem se 
výlet všem velmi líbil. Počasí nám přálo a naši 
senioři si výlet společně užili.
Další výlet je plánován na začátek prosince – 
Vánoční trhy České Budějovice.

Senior klub vám zároveň připravil na podzim 
řadu zajímavých akcí. Na měsíc říjen je plá-
nu naše Loučovické buchtobraní se soutěží a 
také tzv. Dušičkové tvoření, v rámci činnosti 
klubu. Naplánovali jsme pro vás i další kurzy 
Andělské dílny s lektorkou Alenou Gondeko-
vou. Pro velký zájem je kurz již zcela naplněn 
a proběhne ve dvou termínech. Pokračovat 
budou i vámi oblíbené lekce Rehabilitačního 
a rekondičního cvičení  pod vedením naší lek-
torky Mgr. Kateřiny Berné.  

Na zimu plánujeme další tradiční akce, které 
vás baví. 

- Mgr. Pavla Vachová, Senior klub Loučovice -

INFORMACE ZE SENIOR KLUBU LOUČOVICE



strana 9



strana 10

H
IS

TO
R

IE
H

IS
TO

R
IE

Založení obce Kapličky je nutno vidět ve 
spojitosti  se založením cisterciáckého kláš-

tera ve Vyšším Brodě a to nejspíše někdy před 
rokem 1278. Jako datum založení Vyšebrod-
ského kláštera se uvádí 1. červen 1259, kdy 
byl klášter slavnostně vysvěcen a rovněž byla 
předána darovací listi na. V souvislosti  se zalo-
žením kláštera uvádí Josef Stöcklöw v „Kroni-
ce městyse Vyššího Brodu“, že pan Vok během 
slavnostního svěcení klášterního kostela ozná-
mil, čím hodlá nový klášter obdařit. Tímto 
darem, jak se píše, jest velký les, ležící v nej-
bližším okolí pravého břehu Vltavy a zemskou 
hranicí od potoka Hammerleuchten až nahoru 
k cestě vedoucí přes Helfenberg směrem půl-
nočním. Dále uvádí, že toto lesní bohatství 
tvořilo základ pozdějšího panství vyšebrod-
ského. Následně ve zmiňovaném lesním po-
hoří za klášterem vznikly v temných hvozdech 
a na kamenitých plochách vesnice Abdank, 
Hundsruck, Capella, Mühldorf, Schönfelden, 
Stern, Sti �  atd.
Páter Dominik Kaindl ve své knize „Dějiny kláš-
tera Vyšší Brod v Čechách“ uvádí, ž se vesnice 
Kapličky objevuje v záznamech kláštera z 15. 
září 1377 jako druhá osada vedle Loučovic. 
Toho dne tam je uváděn nový farář, což podle 
Kaindla znamená, že tam byl kostel. Dominik 
Kaindl dále uvádí, že vesnice byla tedy podle 
všeho založena již před tí mto datem a domní-
vá se, že už také existovaly i okolní vesnice, i 
když nejsou jmenovány. Také uvádí, že podle 
názoru Valenti na Schmidta, který psal kroni-
ku městyse Vyššího Brodu od roku 1922, byly 
Kapličky založeny klášterem a patřily mu i s 
patronátem nad kostelem.
Farnost Kapličky (Capella – Kapellen) se však 
v písemných pramenech poprvé připomíná už

v nejstarším českém urbáři z roku 1278 nazva-
ného jako „Manuálník Jana Staicze“, který byl 
vnitřní pomůckou vyšebrodského cisterciác-
kého kláštera, podle kterého se vybíraly natu-
rální dávky z obcí, které v tomto roce 1278 pa-
třily vyšebrodskému klášteru. Podle záznamů 
patřili klášteru mimo Vyššího Brodu, Hrudko-
va, Horní a Dolní Drkolné, Rejt a Janova mlýna 
také „Capella“, tedy Kaplice. Označení Kaplice 
bylo však později z důvodu stejnojmenného 
názvu Kaplice zdrobněno na Kapličky, němec-
ky Kapellen.
Ves Kapličky je nejstarším místem trvalé-
ho osídlení v oblasti  Loučovic a lze se reálně 
domnívat, že byly tzv. „vysazeny na zeleném 
drnu“ v letech 1259 – 60. Dle zakládací listi ny 
kláštera z roku 1259 vznikla obec Kapličky v 
rámci kolonizace, kdy místem vedla obchodní 
cesta z rakouského Altenfeldenu přes Helfen-
berg do Vyššího Brodu. Tato stezka se ve 
Vyšším Brodě spojovala se známější stezkou 
z Lince, která vedla přes Leonfelden. V místě 
Kapliček na vrcholu cesty bývalo v roce 1259 
strážní stanoviště s přímou viditelností  na Hra-
diště a Turmberg. Po příchodu cisterciáků do 
Vyššího Brodu u tohoto strážního stanoviště 
pravděpodobně vznikla osada a brzy po zalo-
žení i kaple, lati nsky nazývaná „Capella“. Bu-
dování osady trvalo nejméně deset let.
V roce 1530 dal opat Pavel Klötzer dokončit 
„klášterní urbář“, který byl započat už roku 
1524. Tento urbář podle něho poskytuje pře-
hled o veškerých tehdejších statcích kláštera. 
Klášterní panství Vyšší Brod zaujímalo v roce 
1530 dvě městečka (Vyšší Brod a Hořice) a 
vlastnilo poddané ve 105 vesnicích. Mezi deví-
ti  rychtami je na třetí m místě uváděna rychta 
Kapličky, pod kterou spadaly osady Kapličky,

Pošlák, Martí nkov, Mlýn u Martí nkova, Mni-
chovice, Hodoň, Krásná Pole, Adámky, Mlýn-
ská Ves, Dobřín, Lhota a Lipová. Tedy celkem 
12 vesnic se 71 poddanými majiteli domů. S 
výjimkou Martí nkova byly všechny vesnice 
rychty Kapličky založeny klášterem Vyšší Brod.
 
 
Zajímavá data historie Kapliček:
20. prosince 1574 se staly Kapličky svobodnou 
obcí, když se za to zavázaly vyšebrodskému 
klášteru dvojitou daní a čtyřmi dny roboty 
odevzdat vždy o Velikonocích a o Dušičkách 
780 vajec a 60 sýrů.
K roku 1579 se pojí první písemná zpráva o 
sklárně v Kapličkách.
V roce 1587 je písemně doloženo založení far-
ní školy na Kapličkách.
V letech 1713 – 14 byl v okolí Kapliček mor a 
proto, že byl strach z proniknutí  moru do vsi, 
byly založeny patroly (Kryštofa Thannera aj. 
Nägela z Kapliček, Lorenze Heu� era a Kryštofa 
Mossera ze Lhoty), které měly zabránit vstupu 
cizích lidí.
V roce 1723 projednával soud v Praze spor 
mezi vyšebrodským klášterem a obcí Kapličky 
o tom, že namísto čtyř dnů museli robotníci 
pracovat jeden den v týdnu a na zimu plati t 
173 zlatek. Podle zápisu posílali sedláci z Kap-
liček na robotu děti  a starce, kteří byli na robo-
tu slabí, přesto však dostávali robotnický chle-
bíček. I když v celém mocnářství byla ofi ciálně 
zrušena robota v roce 1775, tak v Kapličkách 
došlo k jejímu zrušení až v roce 1786 a robotní 
daně byly zrušeny až 19. srpna 1803.

- zdroj: Kubištová M.: Bakalářská práce: 
Zaniklé vesnice po roce 1945 - ves Kapličky -

NEJSTARŠÍ HISTORIE KAPLIČEK



Vyzkoušeli jsme za vás:
Tučňák se v dešti nerozpouští!

Jeho vítězný tým si z  rukou jednatele firmy HAUSER 
pana Pavla Mrzeny hrdě odnesl putovní trofej, titul 
vítěze 2. ročníku firemního turnaje, výborný chodský 
koláč a na oslavu nechyběla ani láhev šampaňského. 
Všichni hráči turnaje dostali také balíček sušeného 
masa od lokálního kaplického výrobce.

Velké díky za super atmosféru patří nejen účastníkům, 
ale také Základní škole Školní, která nám poskytla 
perfektního zázemí a se kterou se budeme těšit do 
budoucna na další spolupráci.

Chceš i ty mít možnost, potkávat se svými kolegy na 
takovýchto akcích? Koukni na naše volné pozice na 
webu: www.hauser.cz

V sobotu 17.9. se potkalo přes 200 zaměstnanců kaplické společnosti 
HAUSER v jiném prostředí než jako obvykle v práci, a to při příležitosti 
firemního fotbalového klání o putovní pohár.

Celkem se do turnaje přihlásilo 8 týmů a hrál se malý fotbal v rozehrávce 
ve dvou skupinách. V plánu bylo 16 zápasů a na fotbalovém trávníku tak 
poměřili síly kolegové z  Rakouska, Kaplice a Českých Budějovic. Fandit 
přišli jak rodinní příslušníci a kamarádi, tak další kolegové a kolegyně
z práce. Skvělé sportovní výkony střídalo výborné jídlo přímo z grilu a pro 
děti i dospělé byla navíc připravena zábavná atrakce nafukovací 
Gladiátor.

V 10 hodin se odehrál první výkop a bez větších přestávek se pokračovalo 
až do 16. hodiny. Počasí se navzdory deštivé předpovědi drželo zuby 
nehty a déšť se spustil až v poslední třetině turnaje. I přesto, že teploty 
měly do babího léta opravdu daleko, na dobré náladě se to nepodepsalo. 
O veselou atmosféru napříč sportovním programem se postaral totiž 
také rozverný maskot tučňáka, který bavil úplně všechny věkové 
kategorie.

„Jsme moc rádi, že se nám letos podařilo získat první místo, brousili jsme 
si na něj zuby i na  předchozím ročníku. Neměli bychom ale usnout na 
vavřínech a přípravu na další ročník turnaje nesmíme podcenit,“ říká 
kapitán vítězného týmu Mínusáci Martin Vančura. 

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



ZPRÁVY

Z ENGELU

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

SILNÝ PARTNER
V NELEHKÉ DOBĚ

PROČ SE K NÁM PŘIDAT?
Jsme jedničkou na trhu vstřikovacích lisů a nabízíme zázemí stabilní rodinné společnosti.
Vážíme si našich zaměstnanců, a proto všem nabízíme řadu fi nančních i nefi nančních 
benefi tů, mezi které patří například příspěvek na dopravu, letní a zimní odměny,
dotované stravování, bonus za dobrý hospodářský výsledek společnosti,
fi nanční odměny při pracovním jubileu, služby fyzioterapeuta a mnohé další benefi ty 
stanovené kolektivní smlouvou.

Přijďte se k nám nezávazně podívat. Kontaktujte naše personální oddělení.
Všechny volné pracovní pozice naleznete na www.pracevengelu.cz

■ OBSLUHA CNC OHRAŇOVACÍHO LISU

■ SPECIALISTA TECHNICKÉ ÚDRŽBY

■ SVÁŘEČ

■ ELEKTROMECHANIK

■ OBSLUHA OBRÁBĚCÍHO CENTRA

■ ELEKTROKONSTRUKTÉR


